

भारत सरकार
जल शक्ति मंत्रालय
जल संसाधन, नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 1970
दिनांक 31 जुलाई, 2025 को उत्तरार्थ

.....
मिशन अमृत सरोवर - जल धरोहर संरक्षण कार्यक्रम

1970. श्री ई. टी. मोहम्मद बशीर:

क्या जल शक्ति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार का विचार देश भर में, विशेषकर मलप्पुरम लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र सहित केरल में, अधिक पारंपरिक जल निकायों को शामिल करने के लिए मिशन अमृत सरोवर -जल धरोहर संरक्षण कार्यक्रम का विस्तार करने का है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ख) केरल में, विशेषकर उक्त निर्वाचन क्षेत्र में, इस मिशन के अंतर्गत संरक्षण और विकास के लिए चिह्नित जल निकायों का व्यौरा क्या है और अनुमोदनों तथा स्वीकृत निधि की स्थिति क्या है; और
- (ग) क्या सरकार ने मलप्पुरम में जल निकायों के संरक्षण और विकास कार्यों को पूरा करने के लिए कोई समयबद्ध लक्ष्य निर्धारित किए हैं और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है तथा कार्यान्वयन योजना और अपेक्षित समय-सीमा क्या है?

उत्तर

जल शक्ति राज्य मंत्री

(श्री राज भूषण चौधरी)

(क) और (ग): मिशन अमृत सरोवर का शुभारंभ माननीय प्रधानमंत्री द्वारा 24 अप्रैल, 2022 को किया गया था, जिसका उद्देश्य प्रत्येक ग्रामीण जिले में 75 अमृत सरोवरों का निर्माण या पुनरुद्धार करना है, तथा 15 अगस्त, 2023 तक देश भर में कुल 50,000 सरोवर बनाने का लक्ष्य है। यह पहल भावी पीढ़ियों के लिए जल संरक्षण को बढ़ावा देने हेतु एक ठोस प्रयास के रूप में की गई थी।

इस गति को आगे बढ़ाते हुए, केंद्र सरकार केरल सहित पूरे देश में मिशन अमृत सरोवर चरण II को एक व्यापक दृष्टिकोण के साथ लागू कर रही है जिसमें सामुदायिक भागीदारी पर ज़ोर दिया गया है। इस चरण का उद्देश्य स्थानीय भागीदारी को प्रोत्साहित करके मिशन के प्रभाव को और गहरा करना है, जिससे यह सुनिश्चित हो सके कि सरोवर न केवल स्थायी जल संसाधन के रूप में, बल्कि सामुदायिक जीवन के वाइब्रेंट हब के रूप में भी काम करें।

चरण II के लिए सरकार द्वारा कोई संख्यात्मक लक्ष्यों का निर्धारण नहीं किया गया है, जिससे स्थानीय आवश्यकताओं और क्षमताओं के अनुसार लचीला और सहभागी दृष्टिकोण अपनाया जा सके।

(ख): केरल में निर्मित/नवीनीकृत अमृत सरोवरों की कुल संख्या 865 है। केरल राज्य में मिशन अमृत सरोवर के अंतर्गत निर्मित/नवीनीकृत अमृत सरोवरों का जिला-वार विवरण अनुलग्नक-I में दिया गया है।

मलप्पुरम जिले (मलप्पुरम लोकसभा निर्वाचन क्षेत्र में 7 विधानसभाएं शामिल हैं, जो सभी मलप्पुरम जिले में हैं) में मिशन अमृत सरोवर के अंतर्गत निर्मित/नवीनीकृत अमृत सरोवर का ब्लॉक-वार विवरण अनुलग्नक-II में दिया गया है।

इसके अलावा, जैसा कि मिशन अमृत सरोवर के दिशानिर्देशों में उल्लेख किया गया है, अमृत सरोवर के निर्माण/नवीनीकरण के लिए महात्मा गांधी नरेगा, XV वित्त आयोग अनुदान, प्रधानमंत्री कृषि सिंचाई योजना (पीएमकेएसवार्ड-डब्ल्यूडीसी) के वाटरशेड विकास घटक, प्रधानमंत्री कृषि सिंचाई योजना - हर खेत को पानी - मरम्मत, नवीनीकरण और पुनरुद्धार (पीएमकेएसवार्ड-एचकेकेपी-आरआरआर) या राज्य/केंद्र सरकार की इसी तरह की योजनाओं से व्यक्तिगत रूप से या संयोजन में इस उद्देश्य के लिए धन प्राप्त किया जा सकता है।

"मिशन अमृत सरोवर - जल धरोहर संरक्षण कार्यक्रम" के संबंध में दिनांक 31.07.2025 को लोक सभा में उत्तर के लिए देय अतारांकित प्रश्न संख्या 1970 के भाग (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक।

केरल राज्य में मिशन अमृत सरोवर के अंतर्गत निर्मित/नवीनीकृत अमृत सरोवरों की कुल संख्या

क्र. सं.	जिला	मिशन अमृत सरोवर के चरण-। में निर्मित/नवीनीकृत अमृत सरोवरों की कुल संख्या
1	आलप्पुङ्गी	74
2	एर्नाकुलम	88
3	इडुक्की	16
4	कन्नूर	30
5	कासरगोड	19
6	कोल्लम	86
7	कोट्टायम	28
8	कोडझिकोड	31
9	मलप्पुरम	72
10	पालक्काड	104
11	पतनमथिटा	33
12	तिरुवनंतपुरम	163
13	त्रिशूर	48
14	वायनाड	73
कुल		865

"मिशन अमृत सरोवर - जल धरोहर संरक्षण कार्यक्रम" के संबंध में दिनांक 31.07.2025 को लोक सभा में उत्तर के लिए देय अतारांकित प्रश्न संख्या 1970 के भाग (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक।

मलप्पुरम जिले में मिशन अमृत सरोवर में निर्मित/नवीनीकृत अमृत सरोवरों की कुल संख्या

क्र. सं.	ब्लॉक	मिशन अमृत सरोवर के चरण-I में निर्मित/नवीनीकृत अमृत सरोवरों की कुल संख्या
1	एर्नाड	6
2	कोन्दोट्टी	6
3	नीलांबुर	17
4	पेरिन्थलमन्ना	14
5	पोन्नानी	9
6	तिरुर	16
7	तिरुरंगाड़ी	4
कुल		72
